

**Reparatia capitala si
termoizolarea acoperisului
gradinitei de copii "Licurici" din
s.Plop-Stiubei.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 462 035,296 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 381,00 0	6,347 6,227	8 765,594 8 599,874
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 381,00 0	1,737 1,557	2 398,548 2 149,968
3	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	40,000	3,640 3,460	145,584 138,384
4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	45,000	46,128 46,128	2 075,760 2 075,760
5	RpCH32F	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - lucarne si chepenguri	buc	6,000	32,410 32,290	194,458 193,738
6	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granului sau similare)	m3	4,900	62,233 58,813	304,943 288,185
7	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10	t	45,100	72,075 72,075	3 250,582 3 250,582

1	2	3	4	5	6	7
		pe orizontala)				
8	TrI1AA02 E2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe teren, in vagon, categoria 2	t	45,100	37,479 37,479	1 690,303 1 690,303
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	45,100	48,505 0,000	2 187,568 0,000
Total Lucrari de demolare						21 013,340
Incluziv salariu						18 386,794
		1.2. Blocul C.				
10	RCsB29A k=2,7	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (k=3x0,9=2,7)	buc	55,000	41,830 39,232	2 300,632 2 157,753
11	CK35B apl	Ancora din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	55,000	13,232 11,532	727,760 634,260
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	8,000	1 149,191 139,826	9 193,528 1 118,604
13	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	40,000	42,429 19,604	1 697,176 784,176
14	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	3,250	13,354 2,732	43,401 8,880
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	102,560	13,376 2,739	1 371,841 280,920
16	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si	kg	5,370	16,324 5,702	87,661 30,618

1	2	3	4	5	6	7
		montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
17	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	27,500	14,678 4,038	403,638 111,053
18	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	16,320	14,670 4,038	239,418 65,905
19	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	207,310	14,730 4,094	3 053,585 848,697
20	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	22,320	14,728 4,095	328,720 91,391
Total Blocul C.						19 447,360
Incluziv salariu						6 132,257
		1.3. Acoperis				
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	8,150	4 496,119 583,809	36 643,369 4 758,046
22	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	3,860	5 107,211 1 389,038	19 713,833 5 361,688
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	12,010	249,397 9,804	2 995,257 117,742
24	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	562,700	35,788 5,189	20 137,735 2 920,075

1	2	3	4	5	6	7
25	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	5,630	775,488 0,000	4 365,996 0,000
26	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	175,840	18,213 2,422	3 202,596 425,819
27	CK34C	Bolturi impuscate in plansee sau in pereti din beton armat	buc	340,000	4,506 1,038	1 531,999 352,879
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	562,700	13,200 5,766	7 427,751 3 244,528
29	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	562,700	175,226 25,947	98 599,936 14 600,377
30	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,830	5 209,853 1 297,281	4 324,178 1 076,743
31	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,830	288,552 48,976	239,498 40,650
32	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	89,200	85,417 65,732	7 619,174 5 863,330
33	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite.Pentru aplicarea unui strat mai putin	m2	89,200	25,669 13,319	2 289,704 1 188,084
34	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	8,000	1 129,294 208,614	9 034,351 1 668,911
35	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,760	288,620 49,011	507,972 86,259
36	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	1,760	101,576 22,474	178,773 39,555
37	CK26B apl	Glafuri montate la ferestre din aluminiu Opritori de zapada	m	50,000	59,944	2 997,200

1	2	3	4	5	6	7
					23,064	1 153,200
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	71,000	141,782 8,649	10 066,557 614,079
39	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	62,000	161,833 10,091	10 033,677 625,611
40	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m	132,000	41,296 27,389	5 451,133 3 615,282
41	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat	m	312,000	10,100 4,324	3 151,044 1 349,244
42	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	2,560	1 015,682 103,788	2 600,145 265,697
43	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	2,000	79,853 55,353	159,707 110,707
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	0,600	22,660 12,108	13,596 7,265
45	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	135,000	16,559 5,766	2 235,411 778,410
46	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	336,000	59,299 2,595	19 924,363 871,819
Total Acoperis						275 444,955
Incluziv salariu						51 136,000
Total						lei 315 905,655
Asigurarea sociala si medicala				22,50 %	17 022,386	

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	7,00 %			16 431,738
		Total	100,00 +			349 359,779
		Cheltuieli de regie	7,00 %			24 455,185
		Total	100,00 +			373 814,964
		Beneficiu de deviz	3,00 %			11 214,449
		Total Lucrari de constructie				385 029,413
		Incluziv salariu				75 655,051
		Total	lei			385 029,413
		TVA	20,00 %			77 005,883

Total deviz: **462 035,296**
Incluziv salariu **75 655,051**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)